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Ge Huddinge en nystart – Möjligheternas Huddinge 
 
Vi vill bygga möjligheternas Huddinge. Varje barn ska ha rätt till en bra start i livet. 
Alla, oavsett bakgrund, ska ha möjlighet att förverkliga sina drömmar, växa och ta sin 
del av ansvaret. Huddingeborna är kreativa och hårt arbetande och vi vill att de ska 
känna sig trygga att ta nya språng i livet – många gånger. Det gör Huddinge starkt. 
   
Vi vill ge Huddinge en nystart. Vi är trötta på nedskärningar och att kvaliteten i 
välfärden inte står i centrum för den politik som bedrivs. Vi brinner för att få arbeta 
med att höja kvaliteten i förskolan, skolan och omsorgen om äldre och 
funktionshindrade. Förskolan ska ha tillräckligt med personal för att ge alla barn 
trygghet och utveckling. Skolan ska ha resurser och en inriktning som ger alla elever 
den kunskap de behöver. I omsorgen om de äldre ska allt ifrån bemötande till mat vara 
av hög kvalitet. Det är bra om det finns flera utförare att välja mellan i de olika 
verksamheterna. Med bättre information om vilka val som finns, och med höga 
kvalitetskrav på alla verksamheter, vill vi stärka den enskildes valfrihet. Vi vill också 
öka den enskildes frihet att välja boendeform genom att bygga och planera för såväl 
bostadsrätter som småhus och hyresrätter.  
 
Vi vill investera i sjukvården. Alla i Huddinge ska ha rätt till den bästa vården. 
Vårdval Stockholm flyttar pengar från sjuka till friska, från områden med stora behov 
till områden med mindre behov. Det har drabbat vårdcentraler i Huddinge hårt. Vi vill 
i stället öka valmöjligheterna i vården samtidigt som pengarna fördelas rättvist. 
 
Fler jobb ger bättre ekonomi. Då kan vi höja kvaliteten i sjukvården, skolan och 
äldreomsorgen – och minska klyftorna. Det är smartare att lösa problem tillsammans 
än att ställa yngre mot äldre, sjuka mot friska, män mot kvinnor och arbetslösa mot 
dem som har jobb. Huddinge tjänar på rättvisa.  
 
Den 19 september är det val. Då avgör du hur vårt Huddinge  
ska vara i framtiden. Huddinge är en fantastisk kommun 
med stora möjligheter. Tyvärr har vi också stora orättvisor  
och klyftor mellan människor och bostadsområden.  
Vi Socialdemokrater vill ha stöd för att arbeta för ett  
samhälle som hänger ihop och där levnadsvillkoren inte  
tillåts att glida isär. Ett jämlikt Huddinge i jobb, med en  
välfärd i världsklass, med stark ekonomi och möjlighet  
för alla att leva ett rikare liv.  
 
Möjligheternas Huddinge bygger vi tillsammans. 
 Ann-Marie Högberg 

  Gruppledare för Socialdemokraterna 
i Huddinge 

& 
kandidat till kommunstyrelsens ordförande 
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1  Demokrati och inflytande 
 
Delaktighet    
Demokratin är den självklara grunden för vårt samhälle. Alla invånare ska ha möjlighet att 
påverka hur samhället utformas och utvecklas. Att vi idag ser stora skillnader i inflytande 
mellan olika grupper är mycket allvarligt och dessutom nära förknippat med andra klyftor i 
vårt samhälle. För oss Socialdemokrater är ett aktivt demokratiarbete en viktig del i en politik 
som bidrar till att vända denna utveckling.   
 
Vi vill 

• Genomföra rådslag i flera kommundelar 
• Utveckla demokratiforumen och göra det lättare för invånarna att få kontakt med 

ledande politiker 
• Utveckla kommunens hemsida till en digital mötesplats för medborgare, kommunens 

anställda och förtroendevalda  
• Genomföra en ”demokrativecka” varje år för att samla olika former av 

demokratiarrangemang 
• Genomföra ungdomsting för att stärka ungdomars inflytande   

 
I en levande och vital demokrati måste vi hela tiden pröva nya arbetssätt. Under den förra 
mandatperioden utvecklade vi den lokala demokratin i Huddinge. Lokala demokratiforum 
skapades i varje kommundel som arena för samtal mellan förtroendevalda, föreningsliv och 
invånare.  
 
I Vårby gård genomförde vi ett rådslag där invånarna i området diskuterade, föreslog och tog 
ställning till hur vi skulle prioritera investeringar i den fysiska miljön. Detta vill vi genomföra 
i fler kommundelar. 
 
Demokratiforumen som arenor för samtal kring lokala frågor behöver utvecklas och de måste 
få en tydligare roll än idag. Det ska bli enklare för invånarna att få kontakt med dem som styr. 
Invånarna ska regelbundet ha möjlighet att träffa ledande företrädare för de olika nämnderna i 
kommunen. Vi vill också skapa en större uppmärksamhet kring demokratifrågor genom att 
genomföra en ”demokrativecka” varje år – där olika former av demokratiarrangemang samlas.  
 
Kommunens hemsida ska vara en naturlig plats för information och för lämpliga kommunala 
tjänster. Den ska också användas för möten, diskussioner och åsiktsutbyten. Rådslag på nätet 
kan vara en metod. 
 
Ungdomars inflytande måste stärkas och ske utifrån former som ungdomarna själva är med 
och utvecklar. Vi vill som en del i detta arbete pröva möjligheten att årligen genomföra ett 
ungdomsting där ungdomar och förtroendevalda under en dag möts kring särskilda teman. 
Den bör utformas som en demokratiskola där verklig påverkan är målet. 
 
Vi tror på den aktiva invånaren som på olika sätt vill vara med och påverka utvecklingen i 
Huddinge. Ett sätt att öka Huddingebornas delaktighet och inflytande är att utveckla 
brukarnas möjlighet att påverka och ta ansvar i de olika verksamheterna. På så vis kan man 
vara med och påverka sin förskola, skola eller äldreomsorg. Vi vill se ett samhälle som stärker 
människors egenmakt, dvs. ökad makt över sin egen vardag. Att arbeta för alla människors 
möjlighet till egenmakt innebär en positiv människosyn och tillhör grunden för 
Socialdemokratins syn på ett demokratiskt och jämlikt samhälle.  
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Jämställdhet      
För att en kommun ska kunna blomma på allvar är det nödvändigt att kvinnor och män har 
lika möjligheter och rättigheter. För att få ett jämställt samhälle är det viktigt att kunna göra 
ojämställdheten synlig. Ett av de bästa verktygen är könsuppdelad statistik som visar hur 
verkligheten ser ut. För oss Socialdemokrater är det viktigt att de kommunala resurserna 
fördelas jämlikt och jämställt.  
 

Vi vill 
• Fördela kommunens resurser jämställt 
• Speciellt motverka våld i nära relationer  
• Satsa på fritidsverksamhet som lyfter både flickor och pojkar 
• Ge personalen genusutbildning - särskilt inom förskolan och grundskolan 
• Utveckla arbetet med våldsbenägna män för att kraftigt minska våld mot kvinnor och 

barn  
• Öka tryggheten i utemiljön med målet att alla ska kunna röra sig fritt utan rädsla 
• Ha en jämn könsfördelning bland de politiskt förtroendevalda i kommunfullmäktige, 

nämnder och i de kommunala bolagens styrelser  
 
Kommunens jämställdhetsråd har omvandlats till Huddinge kommuns råd för jämställdhet, 
mångfald och likvärdiga villkor. Det är viktigt att jämställdhetsfrågorna inte får mindre 
uppmärksamhet på grund av att rådet nu bevakar ytterligare fem grunder för diskriminering. 
 
Förskolan, skolan och fritidsverksamheten är områden som är särskilt viktiga för att stärka 
jämställdheten. En jämställd uppväxt är viktig för att unga killar och tjejer ska få samma 
förutsättningar att utvecklas. Det är också under uppväxten som normer, värderingar och 
traditionella föreställningar om könen grundläggs. De verksamheter som arbetar med barn och 
ungdomar måste därför ges förutsättningar att utforma ett medvetet arbetssätt kring 
jämställdhet. Tjejer och killar som riskerar att utsättas för så kallat hedersrelaterat våld eller 
hedersrelaterade krav när de vill leva ett självständigt liv, ska få samhällets stöd.  
 
Vårdnadsbidraget är en förlegad reform. Den befäster, bland annat, gamla föreställningar om 
kvinnor och män. Det har visat sig att det i första hand är kvinnor som väljer att ta ut den 
mycket blygsamma summa som är kopplat till vårdnadsbidraget – även om intresset generellt 
sett är extremt lågt. Vi vill istället överföra resurserna till förskolan. 
 
Våld i hemmet kan vi aldrig acceptera och vi vill arbeta vidare mot våld i nära relationer. 
Otrygghet utanför hemmet är lika oacceptabel som den otrygghet som många känner i 
hemmet. Vi vill arbeta för att vårt samhälle ska vara tryggt både inom hemmets fyra väggar 
och utanför. Vi vill stärka arbetet med de män som utövar våld mot kvinnor och barn för att 
minska risken för återfall. 
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Huddinge kommun – en mönsterarbetsplats 
Vi vill att välfärdsarbetet ska uppvärderas och utvecklas. Arbetet ska erbjuda yrkesstolthet 
och arbetsglädje. För oss Socialdemokrater är synen på det goda arbetet med bra villkor en 
naturlig del i vår grundideologi. Vi vill ha en jämställd mönsterarbetsplats. Vi ställer höga 
krav på andra arbetsgivare, och då ska vi se till att Huddinge kommun är en god förebild.  
 
Vi vill 

• Tillsammans med de fackliga organisationerna se till att kommunen erbjuder en god 
personalpolitik och hälsosamma arbetsplatser 

• Ha trygga anställningar 
• Avskaffa de ofrivilliga deltiderna 
• Satsa på kompetensutveckling 
• Utveckla ledarskapet på alla nivåer 

 
Alla ska ha rätt till ett arbete som man kan försörja sig på och ha inflytande över. Arbetet ska 
inte leda till risk för utbrändhet och sjukdom. ”Friskfaktorer”, som gör att man behåller eller 
återfår hälsan ska stärkas Kommunen ska vara en jämställd arbetsplats. Heltid ska vara en 
rättighet och deltid en möjlighet. Det finns många timanställda som gärna vill få en tryggare 
anställning. Det skulle också innebära att det blir lite mindre omsättning på personal inom 
äldreomsorgen och i förskolan t.ex.. Vi vill därför pröva att få bort ofrivilliga 
timanställningar. 
 
Inflytande, delaktighet och utveckling är grundläggande för ett positivt arbetsklimat. Det 
innebär inte bara ökad trivsel för de anställda utan ökar också effektiviteten i arbetet och 
kvaliteten i den välfärd och service invånarna erbjuds. Kompetensutveckling och 
vidareutbildning höjer kvaliteten och ger också möjlighet till fler karriärvägar. Kompetens-
utveckling är en viktig investering, som kommunen behöver en bättre strategi för. 
 
Tydliga mål och klarhet kring uppdrag, ansvar och befogenhet är viktigt för att man ska kunna 
fullgöra sina uppgifter och känna trygghet och trivsel och stimuleras till utveckling. Det 
förutsätter ett bra ledarskap. 
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2   Hållbara Huddinge  
Hållbar utveckling i Huddinge handlar om att tillgodose dagens och morgondagens behov 
utan att föröda möjligheterna för framtidens invånare att leva ett bra liv här. Hållbarhet kan 
ses som en pall med tre ben bestående av ekologi, ekonomi och sociala faktorer. Det måste 
vara god balans mellan dem för att inte stolen ska halta. Det krävs också ett stabilt underlag, 
och för oss Socialdemokrater är det underlaget jämlika villkor.  
 
 
Miljö och klimat – avgörande framtidsfrågor 
Samhället kan aldrig bli hållbart om vi inte värnar om miljön och undanröjer hoten mot 
klimatet. Det är avgörande för framtiden. I Huddinge finns stora orörda skogsområden och 
många sjöar och vattendrag. En tredjedel av ytan är naturreservat. Vi vill slå vakt om 
huddingebornas möjligheter att vandra och motionera i orörda marker, bada och fiska i rent 
vatten och andas frisk luft. 
 
Vi vill 

• Värna den biologiska mångfalden med orörda marker och rika växt- och djurliv 
• Genomföra en bred klimatkampanj 
• Använda miljövänlig och energieffektiv teknik vid ny- och ombyggnation 
• Stödja utbyggnad av vindkraft och andra förnybara energikällor. 
• Utveckla bostadsnära insamling av avfall och omvandling av biologiskt avfall till 

biogas 
• Se till att kommunens fordon går på fossilfritt bränsle 
• Stödja arbetet med att öka antalet miljöcertifierade företag i kommunen 
• Att tydliga miljökrav ska ställas vid kommunens upphandling 

 
Ska människors behov och välfärd kunna tillgodoses krävs tillväxt, och ibland påverkar det 
miljön. Det är därför nödvändigt att noggrant analysera vad som är godtagbart och vad som 
leder till oåterkalleliga skador. Våra gröna kilar får inte helt skäras av. Våra sjösystem måste 
skyddas bl.a. genom VA-utbyggnad och en bra dagvattenhantering.  
 
Ny bebyggelse ska ske med miljövänlig teknik och vara så energieffektiv som möjligt med 
litet eller inget behov av extern värmetillförsel. Passivhusteknik är t.ex. en möjlighet. 
Uppvärmning ska ske med fjärrvärme eller på andra förnyelsebara sätt. Även befintliga 
bostadsområden, arbetsområden och kommunala lokaler behöver energieffektiviseras. Vi vill 
också ta vara på möjligheten att utnyttja vindkraft och ser positivt på en utbyggnad. Det måste 
finnas bra möjligheter till källsortering och möjligheten att omvandla biologiskt avfall till 
biogas tas tillvara. 
 
Trafiken är förstås en stor belastning på miljön. Det är därför viktigt att vi bygger ut 
kollektivtrafik och möjligheterna att gå och cykla enligt vad vi angett under avsnittet ”bra 
kommunikationer”. Utbyggnad ska ske i kollektivtrafiknära lägen, och det är viktigt att beakta 
möjligheten till bostadsnära butiker för att dels underlätta vardagen för dem som saknar bil, 
men också undvika många inköpsresor med bil.  
 
Det är viktigt att ta tillvara invånarnas, föreningarnas, näringslivets, landstingets m.fl. 
nyckelaktörers kunskaper, idéer och engagemang för att vi i Huddinge ska bidra till att 
minska negativ påverkan på klimatet. En bred klimatkampanj kan bidra till det.  
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Det goda boendet 
Rätten till en god bostad till rimliga kostnader är grundläggande. Kommunen har ett ansvar 
för att bidra till att människors behov av en bostad kan tillgodoses. Behoven, möjligheterna 
och drömmarna ser olika ut. Därför måste de bostäder som finns vara av olika slag, och 
kommunen ska vara beredd att bidra till att tillgodose efterfrågan. 

 
Vi vill 

• Bygga 400-500 bostäder om året i blandade former för en god valfrihet 
• Se till att unga vuxna kan få en egen bostad och bygga studentlägenheter i takt med att 

det blir fler studenter i Flemingsberg 
• Bygga seniorbostäder 
• Sätta stopp för utförsäljningen av Huges lägenheter. I stället ska Huge bidra med att 

bygga nya hyresrätter 
• Förbättra planeringen när det gäller kommunal service vid nybyggnationer 

 
Vi vill att det byggs såväl villor som radhus och flerfamiljshus. Man ska kunna äga sin bostad, 
köpa en bostadsrätt eller hyra en lägenhet – det är en viktig valfrihet. Det är idag ont om 
större hyreslägenheter. Huge bör därför öka andelen stora lägenheter. Vi ska sträva mot att 
bostadsområdena kompletteras med bostadstyper man saknar, t.ex. flerbostadshus i utpräglade 
villaområden, och småhus och bostadsrätter i områden som präglas av ensidiga flerfamiljshus. 
Det gör det möjligt att bo kvar även när livssituationen förändras, och det innebär att det blir 
större möjlighet till möten mellan människor med olika erfarenheter, vilket berikar. 
Bostadssektorn står för en mycket stor del av energiförbrukningen. Det är därför mycket 
viktigt att bostäder byggs så energieffektivt som möjligt med nya miljötekniklösningar. Även 
befintliga bostäder ska energieffektiviseras. 
 
Bostadssituationen för unga är mycket svår. Utöver nybyggnation behöver nya modeller 
utvecklas för att lösa ungdomars bostadsbehov. 
 
När vi har haft ansvaret för kommunen har vi sett till att det byggts olika bostadstyper och 
upplåtelseformer. Det ska ställas mot de borgerliga partierna, som inte under tidigare period, 
inte heller under den här sett till att det byggts en enda hyreslägenhet någonstans i kommunen. 
I stället har de ombildat 1000  Huge-lägenheter till bostadsrätter. Därmed har de försvunnit 
från hyresmarknaden för all framtid. 
 
Det goda boendet handlar inte bara om en bra bostad, utan om en god och trivsam miljö. 
Tillgång till fungerande kommunikationer, tillgänglighet och trygghet är väldigt viktigt, 
liksom grönområden. Det behövs också service av olika slag, inte minst förskolor, skolor och 
äldreomsorg. Det måste byggas ut i takt med att bostäder kommer till. Det är inte antingen 
bostäder eller bra kommunal service – uppdraget är att klara både delarna. 
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Bra kommunikationer 
Vi vill att det ska gå att ta sig fram på ett säkert och bekvämt sätt. För många är det av olika 
skäl viktigt att kunna ta bilen, men fler behöver ha goda möjligheter att åka kollektivt, inte 
minst för miljöns skull. Gång- och cykelvägar ska fortsätta att byggas ut.  
 
Vi vill 

• Bygga Spårväg Syd 
• Återinföra enhetstaxa i SL-trafiken 
• Pröva möjligheten med spårbilar för framtiden 
• Fortsätta bygga ut gång- och cykelvägar 
• Se till att det finns infartsparkeringar, och cykelparkeringar på strategiska platser 
• Bygga Södertörnsleden med Masmolänken 
• Bygga Förbifart Stockholm 

 
Spårväg Syd är ett viktigt projekt för att förbättra möjligheten att resa snabbt, bekvämt och 
riktigt miljösmart mellan viktiga regionala knutpunkter. Kollektivtrafiken måste fungera i 
hela kommunen och ge förutsättningar för minskat bilåkande. Detta är en välfärdstjänst och 
en viktig åtgärd för att minska belastningen på klimat och miljö. För att göra kollektivtrafiken 
mer konkurrenskraftig krävs god turtäthet och ett rimligt pris. Zonerna måste avskaffas och 
enhetstaxa införas. Det är orimligt att Huddinge delas av orättvisa zoner som splittrar 
kommunen och gör korta bussresor till sjukhus, bibliotek och arbetsförmedling dyra. I takt 
med att nya bostadsområden växer fram ska kollektivtrafik planeras. Våra skolor och 
idrottsanläggningar behöver fungerande busstrafik för att bli mer tillgängliga. 
Kollektivtrafiken ska vara ett bra alternativ nära människors hem. Därigenom behöver inte 
föräldrar tvingas skjutsa sina barn, eller ta bilen till pendeltågsstationen. Tätare 
anslutningsbussar till den spårbundna trafiken ger möjligheter till en klimatsmart resa med 
kollektivtrafiken hela vägen till och från arbetet. 
 
Södertörnsleden och Förbifart Stockholm är likaså projekt som har stor regional betydelse för 
att knyta ihop regionen, och ge norr och söder mer likvärdiga förutsättningar. De minskar 
också sårbarheten i det nuvarande vägsystemet, som är synnerligen underdimensionerat redan 
i dagsläget, och gör regionen sårbar.  
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Tryggheten i fokus   
Otryggheten på gator och torg är nära förknippad med ökade klyftor i samhället och en ökad 
arbetslöshet inte minst bland unga. Vi vill vända den utvecklingen. Det behövs också direkta 
och förebyggande åtgärder. Människor ska ha rätt att vara trygga såväl i sitt hem som 
utomhus. 
 
Vi vill  

• Hålla våra centrumanläggningar trygga, trivsamma och i gott skick  
• Anordna regelbundna trygghetsvandringar 
• Förbättra belysningen där den inte är tillräcklig samt kontinuerligt röja sly  
• Utveckla skolornas samarbete med en kontaktpolis och med fältsekreterarna 
• Arbeta med drogförebyggande arbete 
• Ge ökat stöd till lokala och frivilliga trygghetsgrupper (föräldrar, områdessamverkan 

etc) 
• Utveckla konflikthantering vid hatbrott 
• Förbättra samarbetet kring såväl unga gärningsmän som unga brottsoffer 
• Vi vill motverka nyrekrytering till kriminella grupper genom kraftfulla insatser 

 
Det är inte bara den enskilde som har nytta av en trygg och bra miljö utan det påverkar hela 
samhället. Trygga kommuninvånare bidrar till positiva möten och ett gott samhällsklimat. Om 
man tvingas avstå från att exempelvis motionera i ett träningsspår eller medverka i 
kvällsaktiviteter för att man känner rädsla, innebär det ett hot mot valfriheten. Kvinnor är den 
grupp som mest avstår aktiviteter på grund av rädsla. Trygghet blir då också en genusfråga. 
Det finns möjlighet att öka tryggheten genom samarbete och gemensamma insatser i vårt 
samhälle; grannsamverkan är en sådan aktivitet som vi gärna vill uppmuntra. 
 
Som ung idag är det inte självklart att få ett arbete efter att man fullföljt sina gymnasiestudier. 
För dessa ungdomar är framtiden mycket osäker, om de tvingas gå in i vuxenvärlden med hot 
om arbetslöshet och utan att kunna försörja sig. Kommunen ska erbjuda någon form av 
praktik eller utbildningsplats till ungdomar som inte har hittat ett jobb. 
En allvarlig risk är att en del av dessa ungdomar i första hand i socialt utsatta områden frestas 
att utveckla en kriminell livsstil. En ny uppskattning visar att det i Stockholms län kan handla 
om 1200 ungdomar, främst pojkar, som kan bli en rekryteringsbas för kriminella 
grupperingar. En del av dem finns såklart i Huddinge. Det är viktigt att sätta in motkrafter 
såväl för pojkarnas skull som för hela samhällets trygghet. En bra insats kan vara de 
utredningsförslag som presenterats om bl a sociala insatsgrupper, där socialtjänsten, polisen 
och skolan i samverkan sätter in konkreta åtgärder på individnivå. 
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3 Valfrihet och kvalitet i välfärden  
En trygg och utvecklande förskola, en skola som ger kunskap för alla och en bra omsorg om 
äldre och funktionshindrade är grundläggande för oss Socialdemokrater. De som har behov 
av välfärden ska ha tillgång till den och den ska finansieras av oss alla tillsammans. Det är 
bara på det sättet vi kan skapa ett möjligheternas samhälle för alla. Motsatsen är ett samhälle 
där vi sänker skatterna för att var och en istället ska betala för sin egen välfärd. Det blir ett 
samhälle med större klyftor och mindre sammanhållning. Vi Socialdemokrater ser numera 
positivt på att det finns flera olika utförare inom kommunalt finansierad verksamhet. 
Samhället får dock aldrig svika sitt grundläggande uppdrag – att garantera hög kvalitet i all 
gemensamt finansierad verksamhet. 
 
Vi vill 

• Stärka valfriheten genom att göra det lättare att välja  
• Öka kvaliteten genom att ställa tydliga krav på all verksamhet 

 
Flera olika utförare ger var och en av oss möjlighet att välja mellan olika förskolor, skolor, 
hemtjänst och boenden och det skapar nyttig konkurrens som kan utveckla välfärden. Vi vill 
vässa kvalitetskraven på alla förskolor, skolor och på alla som bedriver hemtjänst och 
boenden för äldre och funktionshindrade. Oavsett vilken utförare den enskilde väljer ska 
verksamheten uppnå våra kvalitetskrav. Vi vill säkerställa att kvaliteten stärks i de olika 
verksamheterna och att redovisning av uppföljningsarbetet blir bättre.  
 
En förutsättning för valfrihet är att det finns alternativ. En annan är att alternativen är kända 
för oss medborgare och att vi kan jämföra dem med varandra. Vi vill att det ska vara lätt att 
välja i Huddinge och vi vill att kommunen ska ta ansvar för att samla in information, statistik 
och kvalitetsuppföljningar från alla verksamheter som bedrivs i Huddinge och för att 
åskådliggöra dem på ett lättillgängligt sätt för oss som ska välja.  
 
Det finns mycket att utveckla inom förskolan, skolan och omsorgen i Huddinge för att öka 
kvaliteten. Vi vill ägna de kommande fyra åren åt att utveckla de här verksamheterna 
tillsammans med kommunens personal, andra utförare och Huddingeborna. Vi ser fram emot 
det arbetet! 
 
 
Kunskapskommun i världsklass 
Vi Socialdemokrater vill att alla människor ska ha rätt till ett livslångt lärande. Förskolan, 
grund- och gymnasieskolan, högskolan, vuxenutbildningen, studieförbunden och 
kompetensutvecklingen i arbetslivet är alla viktiga delar i ett samhälle som prioriterar 
kunskap och lärande. I ett kunskapssamhälle värt namnet stänger vi inte dörrar och skapar 
återvändsgränder. Istället ger vi möjligheter till alla och på flera olika sätt.  
 
Under de kommande fyra åren vill vi vända en trist utveckling i Huddinge med dålig 
förskoleplanering, otillfredsställande skolresultat och nedskärningar på vuxnas lärande.  
Huddinge har alla förutsättningar att bli en kunskapskommun i världsklass, men politiken 
måste läggas om. För att bli en riktig kunskapskommun måste vi satsa på att alla elever får 
förutsättningar att nå skolans mål. Det är en ödesfråga för enskilda och för hela vårt samhälle 
att skolan lyckas med sitt uppdrag.  Om vi ska klara av att utveckla vårt samhälle i framtiden 
måste vi ha hög utbildningsnivå, och grunden för det läggs i förskolan, grundskolan och 
gymnasieskolan.  
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Vi har en gemensam uppgift i att skapa förutsättningar för alla elever att nå kunskapsmålen. 
Det kommer att kräva en tydlig politik med krav och höga förväntningar på eleverna, men 
också på rektorerna och lärarna. Vi kan inte fortsätta att låta en stor grupp ungdomar i 
Huddinge lämna skolan utan tillräckligt med kunskap för att klara sig på arbetsmarknaden. 
 
 
En trygg och utvecklande förskola 
Förskolan är först och främst till för barnens egen skull och lägger grunden till det livslånga 
lärandet och den sociala utvecklingen. Förskolan ska bygga på en pedagogisk grund och vara 
fylld av lek. Den ska vara trygg och lärorik. Från förskolan ska flickor och pojkar komma 
med självkänsla och tillit till sin egen förmåga. Det är viktigt att förskolan motverkar att 
barnen låses fast i olika könsroller. Förskolan ska också göra det möjligt för föräldrarna att 
kombinera föräldraskap med förvärvsarbete och studier. 
 
Vi vill 

• Uppnå god kvalitet i förskolan genom att ha färre barn per personal och anpassa 
barngruppernas storlek efter barnens behov 

• Att det enskilda barnets behov är i centrum. Lika möjligheter kräver olika resurser  
• Förbättra planeringen av nya förskolor för att alla ska få en plats och för att öka 

valfriheten 
• Öka möjligheten för familjerna att få sitt förstahandsval när det gäller förskoleplats 
• Stärka arbetet med barnens språkutveckling både för barn som har svenskt eller annat 

modersmål 
• Hälsomärka förskolorna genom att fortsätta utveckla arbetet med sunda kostvanor 
• Intensifiera insatserna för ökad jämställdhet i förskolorna 
• Satsa på fler familjecentraler 
• Ge alla barn rätt till 30 timmar/vecka i förskolan 
• Avskaffa vårdnadsbidraget och föra över de resurserna till förskolan 

 
I en växande kommun som Huddinge är det viktigt med en ambitiös planering av 
förskolekapaciteten så att alla barn kan erbjudas plats. Vi vet att familjerna drabbas av stora 
problem om det inte uppfylls. Vi kommer att ytterligare skärpa planeringen och 
framförhållningen, så att vi kan garantera att alla får plats vid behov.  
 
Vi vill ändra den bestämmelse som begränsar vistelsetiden i förskolan till 15 timmar/vecka 
för barn till arbetslösa och föräldralediga och öka den till 30 timmar/vecka. Vidare vill vi ge 
de som behöver det möjlighet till barnomsorg på obekväm arbetstid. 
 
Bara drygt vart tredje barn i Huddinge får plats på den förskola familjen valt i första hand. Det 
är väldigt lågt. Det måste vara möjligt att få plats i närheten av hemmet. Det är också viktigt 
att syskon kan få plats på samma förskola. För barnens skull, och för att familjerna ska få ihop 
sitt tidspussel, måste möjligheterna att få förstahandsvalet tillgodosett öka.  
 
Under den innevarande mandatperioden har de borgerliga partierna tagit fokus från förskolan 
för att prioritera införandet av vårdnadsbidrag. Med resurser som istället skulle kunna 
utveckla kvaliteten i förskolan har de infört ett bidrag som inte är bra för vare sig arbetslinjen, 
jämställdheten eller barnens utveckling. Vi vill avskaffa vårdnadsbidraget och föra över de 
resurserna till förskolan.  
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En modern kunskapsskola för alla 
Huddinges skolor måste bli bättre. I dag har de stora problem att klara av sin huvuduppgift – 
att ge alla elever den kunskap som de behöver. Vi vill vara tydliga - i vår skola ska målet vara 
att alla elever når målen. Det förutsätter att vi ställer höga krav på elever, lärare och 
rektorer, att vi följer upp kunskapsutvecklingen och att vi ger många chanser. Vi är 
övertygade om att med rätt stöd och höga, positiva förväntningar har alla chans att nå 
kunskapsmålen. Varje elev ska utifrån sina unika förutsättningar ges likvärdiga möjligheter 
att erövra nya kunskaper och färdigheter. Jämlika villkor är en självklar förutsättning och vi 
fördelar därför resurser med utgångspunkt i det enskilda barnets verkliga behov. Alla barn är 
olika och därför måste också resurserna variera. Vi vill utvärdera och förbättra systemet att 
fördela resurser steg för steg.  
 
Vi vill 

• Ge alla elever garanterad individuell lärarhjälp 
• Satsa på sommar- och lovskolor 
• Införa lärarledd läxläsning 
• Att den enskilde elevens behov är i centrum. Lika möjligheter kräver olika resurser 
• Förbättra utvecklingssamtalen så att de ger klara besked om vad eleven kan och om 

vilka insatser som behövs 
• Öka mångfalden och ta vara på nya forskningsrön beträffande pedagogiska metoder 

och inriktningar för att möta barn med olika sätt att lära  
• Tillsammans med skolans personal ta fram åtgärder så att alla elever ska få goda 

kunskaper och en lugn arbetsmiljö 
• Öka elevernas och föräldrarnas inflytande över utbildningen 
• Ha nolltolerans mot mobbning, sexism och rasism i skolorna  
• Återinföra samarbetet mellan kulturskolan, grundskolan och Huddinges övriga 

kulturliv 
• Öka kvaliteten i skolbarnomsorgen 
• Hälsomärka skolorna genom att fortsätta utveckla arbetet med sunda kost- och 

motionsvanor.  
• Intensifiera jämställdhetsarbetet med genuspedagogen som motor 
• Förbättra elevernas språk- och läsutveckling 

 
Egentligen är det en självklarhet att de som allra mest behöver skolan också tjänar på att deras 
utveckling följs upp och läggs till grund för nya åtgärder. Det är därför viktigt att tydliggöra 
vilka insatser som sätts in för att förbättra skolresultaten. Vi vill ge alla elever garanterad 
individuell lärarhjälp och rätten till extra stöd för elever som inte klarar målen måste 
tydliggöras. Sommar- och lovskolor borde stå öppna både för elever som behöver extra 
undervisning och för de som vill läsa upp sina betyg. Alla elever ska dessutom ha rätt till 
lärarledd läxläsning. Vi tror också att lärare kan göra skillnad med sin kunskap, med sin 
entusiasm och med sin elevkännedom i skolor och i klasser där det finns stora problem. Det är 
viktigt att vi har de bästa lärarna där de behövs bäst.  
 
Vi vill satsa på att förbättra utvecklingssamtalen, eftersom vi tycker att betyg i mycket låga 
åldrar är ett trubbigt instrument. En framåtsyftande diskussion där man kan diskutera elevens 
hela skolsituation har större möjlighet att leda till konkreta utvecklingsplaner som ger besked 
om vad eleven kan och om vilka insatser som behövs. 
 
 
 



 14

Huddinges skolor ska ha nolltolerans mot mobbning, sexism och rasism i skolorna samt 
använda de bästa metoderna som finns tillgängliga och som har prövats ut professionellt. 
Olika pedagogiska inriktningar samt profileringar av skolor är något som är viktigt och ska 
uppmuntras. Fristående skolor är ett värdefullt komplement till den kommunala skolan för att 
öka den pedagogiska mångfalden. Vi vill öka samverkan mellan kommunen och de fristående 
skolorna.  
 
En viktig uppgift för skolan är även att utveckla elevernas förmåga att ifrågasätta och tänka 
kritiskt. Skolan ska förmedla demokratiska värderingar. Eleverna ska samtidigt få det 
självförtroende som krävs för att våga stå för sin åsikt, kunna lyssna och ta till sig andras 
åsikter. Vi vill förbättra elevernas och föräldrarnas inflytande, ansvar och delaktighet i skolan. 
Vi är positiva till lokala skolstyrelser eller skolråd där personal tillsammans med elever och 
föräldrar kan forma skolan och utveckla undervisningen. 
 
En meningsfull och fungerande fritid är också viktig för att eleverna ska få goda 
uppväxtvillkor. Vi vill att barn och ungdomar ska möta fler vuxna förebilder på sin fritid. Här 
har skolbarnsomsorgen/fritidshemmen och annan fritidsverksamhet en viktig roll. Vi vill även 
ge barn rätt till plats i skolbarnomsorgen om föräldrarna är arbetslösa. Skolbarnsomsorgen har 
under senare år stått lite i skuggan av utvecklingsbehoven och utökningen i förskolan och 
skolan. Vi vill också ge skolbarnsomsorgen bättre förutsättningar att öka kvaliteten.  
 
Många elever har behov av särskilt stöd av mycket olika slag. För att dessa elever ska nå 
kunskapsmålen och social utveckling är det viktigt att tidigt se behoven och sätta in insatser. 
Resurserna måste fördelas med utgångspunkt från elevernas behov. Det måste också finnas 
tillgång till kompetent personal för elevstöd/elevhälsa såsom t.ex. skolsköterska, kuratorer, 
elevassistenter mm.  
 
 
Gymnasieskolan 
Gymnasieskolan förändras snabbt. Numera kan Huddinges ungdomar välja mellan fyra 
gymnasieskolor i kommunen och mängder av andra skolor – både kommunala och fristående 
– i hela länet.  Under nästa mandatperiod sjösätts en nationell gymnasiereform som kommer 
att innebära stora förändringar. Därför vill vi tillsammans med de andra kommunerna och de 
fristående skolorna öka samarbetet kring jämförbara kvalitetsredovisningar som gör det 
möjligt för elever att göra korrekta jämförelser när de ska välja. 
 
Vi vill 

• Bättre möta behovet av yrkesförberedande gymnasieutbildningar 
• Utveckla valfriheten genom att presentera jämförbara kvalitetsundersökningar för 

både kommunala och fristående skolor 
• Utveckla en modern gymnasial lärlingsutbildning 
• Utveckla studie- och yrkesvägledningen för såväl grundskolan som gymnasieskolan 

 
Vi vill att alla efter gymnasiet ska ha möjligheten att söka till högskolan. Alla elever har 
också rätt till goda kunskaper i kärnämnena för att kunna delta i samhällslivet och klara sig på 
arbetsmarknaden - där det ofta ställs höga krav på kompetens för de flesta arbetsuppgifter. 
 
Det är alltmer komplicerat att välja rätt för framtidens yrkesliv. Utbildningsvägarna är många 
och framtidens arbetsmarknad oviss. Avhopp och felval är mycket kostsamma, först och 
främst för eleven, men det är också dyrt för samhället. Systemet för studie- och 
yrkesvägledningen behöver därför ses över för att alla elever ska få en bra vägledning.  
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Undervisningen ska anpassas till elevernas förutsättningar, attraktionskraften öka, avhoppen 
minska och andelen behöriga till högskolan ska öka. Vi vill att yrkesutbildningen bättre ska 
svara mot arbetslivets behov – både när det gäller innehåll och dimensionering.  
Vi vill skapa en modern gymnasial lärlingsutbildning där en större del av utbildningen 
genomförs i arbetslivet. Unga tjejer och killar ska uppmuntras att studera tillsammans, 
exempelvis genom nya utbildningsinriktningar.  
 
Vuxenutbildning, studieförbund och högskola 
Samhällsutvecklingen ställer allt högre krav på kunskap hos den enskilde. Det är därför 
viktigt att alla vuxna får möjlighet att vidga sina kunskaper genom livet. Vuxenutbildningen 
minskar utbildningsklyftorna och medverkar till ökad jämlikhet och social rättvisa. Hög-
skolan utgör en central del i det livslånga lärandet och självklart ska högskolan stå öppen för 
alla. Genom att kunna gå ut och in i högskolan genom livet ökar vi vår kompetens och 
möjlighet till en trygg och utvecklande position på arbetsmarknaden. 
 
Vi vill 

• Värna vuxenutbildningen och förbättra dess förmåga att utgå från de 
vuxenstuderandes behov, önskemål och förutsättningar 

• Arbeta för att Södertörns högskola får universitetsstatus 
• Bygga fler studentbostäder och utveckla Flemingsberg till en levande studentstad 
• Att studieförbunden ges goda förutsättningar att ha en framträdande roll i 

folkbildningsarbetet 
 
Genom en hög kvalitet i den kommunala vuxenutbildningen ska de vuxna i Huddinge få 
möjlighet till grundutbildning eller kompletterande studier. De vuxenstuderande ska ha rätt till 
vägledning och elevstödjande insatser precis som eleverna i grundskolan. Studieförbunden är 
ytterligare en viktig del för att förverkliga folkbildning och det livslånga lärandet. Vi vill 
därför fortsätta det goda samarbetet mellan kommunen och studieförbunden och avbryta de 
pågående nedskärningarna.  
 
Vi Socialdemokraterna är stolta över att genom en framsynt högskolepolitik ha startat 
Södertörns högskola i Flemingberg. Högskolan har nu funnits i snart femton år och inte bara 
visat på stora framgångar när det gäller rekrytering av studenter med arbetar- eller 
invandrarbakgrund, den fungerar även som en kraftfull motor i utvecklingen av hela 
Flemingsbergsområdet, Huddinge och södra Stockholm. Karolinska institutet har nu 
merparten av sin grundutbildning i Flemingsberg och Kungliga Tekniska Högskolan är också 
etablerad där. Vi vill fortsätta utveckla samarbetet mellan universiteten/högskolorna och 
kommunens skolor.  
 
Vi vill att Södertörns högskola ska bli universitet. Vår ambition är att förbättra Huddinge som 
studentkommun och vi vill tillsammans med de övriga södertörnskommunerna och 
landstinget stärka vår profil som kunskapsregion. Vi tycker också att kommunen ska bli bättre 
på att ta vara på våra högskolor och universitet som en resurs för att utveckla skolorna, och 
stimulera fler att välja högre studier.  
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Ett rikt kultur- och fritidsliv  
Alla Huddinges invånare ska ha möjlighet att ta del av ett rikt kultur- och fritidsliv. Kultur- 
och fritidslivet i Huddinge ska vara levande, mångfacetterat, fritt, obundet och tillgängligt för 
alla. Det ska märkas i kulturlivet att Huddinge består av människor som har sin bakgrund 
över hela världen, med många språk, traditioner och kulturer. Huddinges barn och ungdomar 
ska ha möjlighet att ta del av fritidsverksamheten och engagera sig i föreningslivet  på sitt 
eget sätt, och själva få pröva på de fritidsaktiviteter som de önskar. Föreningarna i Huddinge 
gör fantastiska insatser för kultur och fritidsmöjligheterna, och ska ha bra stöd. 
 
 
Vi vill  

• Tjejer och killar ska ha bra mötesplatser/fritidsgårdar med generösa öppettider i alla 
delar av kommunen 

• Öppna en mötesplats för ungdomar i området Kvarnbergsplan/Stuvsta samt åter öppna 
mötesplatsen för ungdomar i Vårby Haga 

• Ge nya grupper chans att möta kulturskolan genom att barn och ungdomar åter ska få 
ta del av verksamheten genom grundskolan  

• Öppna utomhusbassängen sommartid i Visättra 
• Ha förbättrade öppettider och ökade anslag för medieinköp på biblioteken  
• Ha fortsatt nolltaxa för föreningar när de hyr i kommunala lokaler 
• Att det ska finns möjlighet till spontan idrott och motion i alla huddingebors 

närområde 
• Stimulera Huddinges kulturliv så att det är levande, mångfacetterat och tillgängligt för 

alla 
• Arbeta för att skapa fler mötesplatser för kulturverksamhet. 
 

 
Kultur 
Studieförbund och föreningar ska ha goda förutsättningar att utveckla Huddinges kulturliv i 
alla kommunens delar. Barn och ungdomar har rätt till kulturella upplevelser och eget 
skapande. Inget barn ska stängas ute på grund av höga avgifter eller bristande tillgänglighet. 
Tack vare den kommunala kulturskolan finns ett bra och mindre dyrt alternativ för de barn 
och ungdomar som t ex vill lära sig spela ett instrument. 
 
Tyvärr ser vi att kulturskolans verksamhet inte kommer Huddinges barn och ungdomar till del 
på ett jämlikt sätt i alla kommundelar. Samarbetet, som vi initierade, mellan grundskolan och 
kulturskolan har avvecklats av den borgerliga majoriteten – många barn och ungdomar 
kommer därmed aldrig i kontakt med kulturskolans verksamhet. Vi vill återinföra det 
samarbetet. 
 
Biblioteken fyller en mycket viktig funktion för att alla invånare utan kostnad ska få tillgång 
till litteratur och information. För att vara fortsatt attraktiva i dagens informationssamhälle 
måste Huddinges bibliotek fortsätta att utvecklas och anpassas till dagens teknik. Förbättrade 
öppettider och ökade anslag för medieinköp är också viktiga satsningar för att göra Huddinges 
bibliotek mer attraktiva. 

Arbetet med att utveckla Huddinge som kulturkommun måste fortsätta. En viktig del i detta är 
att skapa fler mötesplatser för kulturverksamhet. 
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Fritid 
Vi vill fortsätta att skapa goda förutsättningar för idrotten. Bra anläggningar i alla 
kommundelar och nolltaxa är en viktig grund. Resurserna måste fördelas för att skapa jämlika 
villkor för föreningar och verksamhet i olika kommundelar. Resurser och anläggningar måste 
också komma flickor och pojkar till del på ett jämlikt sätt. Nya anläggningar ska prioriteras 
tillsammans med föreningarna. Möjlighet till spontan idrott och motion ska finnas i alla 
människors närområde. 
 
En lustfylld skolidrott är också viktig för att främja ett livslångt intresse för motion och idrott. 
Därför behöver alla elever få tillfälle att röra på sig under sin skoldag. För de elever som inte 
lärt sig simma, ska det erbjudas simlektioner under skoltid. Ungdomar ska ha bra 
mötesplatser/fritidsgårdar med generösa öppettider i alla delar av kommunen.  

Det ska vara lätt att ta sig till fritidsgården. I området kring Kvarnbergsplan/Stuvsta finns ett 
tydligt behov av att öppna en mötesplats för ungdomar.  

Vi vill under den kommande mandatperioden öppna en mötesplats för ungdomar i området, 
eventuellt i skolans lokaler.  

Vi vill också åter öppna fritidsgården i Vårby Haga. Om den tidigare lokalen inte finns 
tillgänglig kommer vi att arbeta för att hitta ny lämplig lokal.  

Satsningar på sommaraktiviteter för barn och ungdomar som är sommarlediga måste fortsätta. 
I Visättra vill vi åter öppna den utomhusbassäng som fanns tidigare.  

 
En trygg ålderdom            
Vi lever allt längre och är betydligt friskare högre upp i åldrarna jämfört med för bara ett par 
decennier sedan. Äldrepolitik handlar därför inte bara om vård och omsorg utan också om 
möjligheten att leva ett aktiv liv. Oavsett ålder har man rätt att utvecklas till sin egen fulla 
potential. Den service som kommunen ger sina medborgare ska även kunna nyttjas av de 
äldre. Det stöd man behöver ska utformas i delaktighet med den det berör och med 
närstående.   
 
Vi vill  

• Alla äldre ska ha rätt till en bra bostad. Det kan vara i seniorlägenheter, 
trygghetsboende, vårdboende eller i det egna hemmet med erforderlig hjälpinsats 

• Pargaranti införs, vilket innebär att för äldre par där den ena personen bedömts behöva 
vårdboende, ska också den andra erbjudas att flytta med 

• Att aktiviteter och andra insatser på våra särskilda boenden utvecklas med målet att 
alla äldre kvinnor och män ska få en meningsfull vardag 

• Inventera behovet av profilboende för exempelvis språkgrupper eller med avseende på 
specialistkompetens 

• Den äldres behov ska vara utgångspunkten för hemtjänsten. Det innebär möjlighet att 
välja utförare och påverka innehåll i serviceinsatserna. 

• Alla äldre över 80 år ska erbjudas 4 timmars hemtjänst per månad utan 
biståndsbedömning  

• Ta tillvara äldres kompetens och engagemang och t.ex. utveckla mentorskap inom 
skolan och frivilliginsatser inom äldreomsorgen 

• Kultur- och fritidsaktiviteter lämpliga för äldre personer ska stödjas och utvecklas. 
Pensionärsorganisationerna har där en nyckelroll, liksom seniorcentra. 

• Äldre ska erbjudas stimulerande aktiviteter på sommaren 
• Satsa på bra mat som ger kraft och energi att leva 
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För att äldre inte ska diskrimineras, utan få tillgång till kommunal service, krävs att vi ser till 
att kultur- och fritidsaktiviteter anpassas till människor med olika behov. Vi vill utveckla och 
inte avveckla seniorcentra samt ge stöd till pensionärsorganisationernas verksamhet. Äldre 
ska erbjudas stimulerande aktiviteter under sommaren som exempelvis utflykter i naturen 
eller andra platser för rekreation. 
 
Vi behöver samverka med affärsidkare, privata fastighetsägare med flera för att öka den 
fysiska tillgängligheten. Vi behöver se över vad vi kan göra för att tillgänglighetsanpassa 
befintligt bostadsbestånd. 
 
Maten är en av grundpelarna för människans hälsa. Bra mat stärker kroppen, ger energi och 
kraft att leva. Mat med fel innehåll kan göra oss sjuka därför vill vi satsa på mat som ger 
näring och rätt sorts energi för att hålla de äldre friska men även för att läka sjuka och 
bekämpa infektioner. Att äta god mat är en betydelsefull aktivitet som inte ska underskattas. 
Den bör dessutom intas i trevliga former emellanåt gärna med ett glas vin. 
 
Många äldre vill inget hellre än att fortsätta att arbeta och bidra med sitt engagemang och sin 
kompetens. Det vill vi ta vara på. Därför ska det tas fram bra former för att förmedla de 
insatser som de vill ställa upp med. Det kan t.ex. handla om att utveckla mentorinsatser inom 
skolan och frivilliginsatser inom äldreomsorgen. 
 
Det är mycket viktigt att de äldre och deras närstående kan påverka den vård, service och 
omsorg de får. Är man i en beroendeställning är det inte lätt att välja bort utförare. Vi vill 
därför att möjligheten att välja den som ska utföra vården, servicen eller omsorgen tydligt 
kopplas till god kvalitet. Vi behöver fler profilboenden och hemtjänstgrupper med särskild 
profil för språk, kulturell kompetens, husdjur mm. Delaktighet och valmöjligheter ska inte 
stanna vid val av utförare av hemtjänst eller boende. Delaktighet ska vara en del av vardagen 
exempelvis när det gäller vad och när man vill äta och hur dagliga aktiviteter utformas.  
 
Den egna bostaden är för de allra flesta den plats där vi känner oss trygga. Där kopplar vi av, 
umgås och samlar kraft. Bostäder måste vara anpassade för människor med olika behov och 
funktionshinder. Vi behöver olika upplåtelseformer men även olika innehåll i våra hus. De 
med stora behov av vård och omsorg måste kunna garanteras ett särskilt boende i kommunen 
och inga äldre ska få nekas att fortsätta bo tillsammans. Behovet av seniorbostäder med 
hyresrätt är stort i delar av kommunen. Ålder eller funktionshinder kan i sig resultera i en 
mindre vänkrets och dessutom ge begränsade möjlighet att själv skapa nya gemenskaper. 
Därför ser vi behov av en ny bostadsform ” Trygghetsboende”. Det boendet ska inte kräva ett 
biståndsbeslut, upplåtas med hyresrätt, ha lokaler för samvaro och ha personal som ansvarar 
och genomför aktiviteter tillsammans med hyresgästerna.  
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Den bästa sjukvården till Huddingeborna – och en förbättrad folkhälsa 
Sjukvården ska ges till alla på lika villkor, efter behov, och betalas gemensamt med skatter.  
Människan, inte vårdgivaren ska vara utgångspunkten när vi utvecklar hälso- och sjukvården. 
Det är angeläget att förbättra sjukvården för barnen, de äldre, de psykiskt sjuka och de med 
kroniska sjukdomar. Vården ska ha mer fokus på hälsa och att förebygga sjukdomar. 
 
Vi vill 

• Ha en allemansrätt i sjukvården med gemensam finansiering 
• Införa ett Hälsoval som ersätter vårdvalet för att ge utrymme för patientens fria val 

och se till att resurserna alltid ges efter behov 
• Kapa vårdköerna och öka den tid som vårdpersonal använder till patientkontakter 
• Införa en rättighetskatalog för patienterna  
• Prioritera det förebyggande folkhälsoarbetet i samverkan kommun och landsting 
• Pröva möjligheterna att kommunen övertar ansvaret för hemsjukvården  
• Se till att varje patient får en enda livslång elektronisk journal oberoende av hur 

många vårdgivare som patienten träffat 
• Tillsammans med landstinget ta fram en gemensam handlingsplan för en bättre 

fungerande psykiatrisk vård 
• Utveckla äldreteamens verksamhet och ge en fungerande eftervård/rehabilitering 
• I samverkan med landstingen genom uppsökande verksamhet för äldre öka 

möjligheterna att fortsätta leva ett självständigt och aktivt liv 
• Förstärka den geriatriska kompetensen i närsjukvården 
• Förkorta väntetiderna till utredningar och behandlingar av neurologiska och 

psykologiska sjukdomar. 
 
Socialdemokraterna vill införa Hälsoval Stockholm. Det ska ersätta det vårdval som nu gäller 
och som har stora brister. Hälsovalet behåller människors valfrihet till vård. Samtidigt 
fördelas vårdens resurser efter människors behov. Vi vill att ett hälsofrämjande perspektiv ska 
genomsyra hela hälso- och sjukvården. Kunskap ska finnas om mäns och kvinnors, pojkars 
och flickors olika behov. Stöd till patienter vid psykisk ohälsa och livskriser ska förbättras. 
För den som vill ha hjälp att förbättra sin livskvalitet genom ändrade levnadsvanor ska 
motiverande samtal och stödgrupper erbjudas.  
 
Vi vill även investera i hälsokommunikatörer för att förbättra folkhälsan och avhjälpa språk- 
och kulturproblem för utlandsfödda som söker vård.  
 
Arbetet för att förbättra folkhälsan är central. Det ska bedrivas gemensamt mellan kommun 
och landsting, med gemensamma mål och insatser. Det är särskilt angeläget att ett aktivt 
folkhälsoarbete bedrivs på vårdcentraler, barnavårdscentraler och ungdomsmottagningar. 
Insatser mot rökning, som är den enskilt största hälsorisken, måste bedrivas aktivt. Vi vill 
göra mer för att stoppa den negativa utveckling som vi ser när det gäller alkoholkonsumtion.  
 
Alla huddingebor har rätt till goda livsvillkor och en god hälsa. Däremot är inte problemen 
lika omfattande i hela Huddinge. En kraftsamling måste göras där människors ohälsa är mer 
omfattande. Resurserna ska fördelas efter behov. Det finns ett stort behov av se över hur 
resurser fördelas kommundelsvis för folkhälsoinsatser.  
 
Vårdgarantin ska vara en garanti värd namnet. Köeländet måste bort! Det kräver tillräckliga 
resurser, men också bättre styrning och drivkrafter för vårdpersonalen.  
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Den nära vården måste organiseras med utgångspunkten att patienter är olika och har olika 
behov. Barnfamiljerna bör erbjudas familjecentraler och närakuter med barnläkarkompetens. 
Äldre ska ges möjlighet att lista sig på äldrevårdcentraler, men även ha rätt till hembesök vid 
svårigheter att ta sig till vårdcentralen. Människor som befinner sig ”mitt i livet” ska kunna 
välja vårdcentraler med möjlighet att också boka in besök på närakuter. Kroniker ska vara en 
prioriterad grupp på vårdcentralerna eller kunna vända sig direkt till sin specialist.  
 
De äldres hälsa och sjukvård är en central uppgift för vården. Samverkan mellan landstinget 
och kommunerna behöver förbättras. För att garantera en fungerande och sammanhållen 
vårdkedja för de äldres vård vill vi pröva möjligheten att låta kommunen ansvara för 
hemsjukvården. 
 
Den psykiatriska kompetensen inom närsjukvården behöver stärkas. På alla vårdcentraler ska 
finnas beredskap och rutiner för att ta emot och behandla människor med psykisk ohälsa och 
kunna ge stöd och information till deras familjer. Vi vill att patienten ska ha möjlighet till 
längre besök och sammansatta insatser i form av ett vårdteam med olika kompetenser.  
 
Barn- och ungdomspsykiatrin måste korta vårdköerna samt säkerställa vård och behandling. 
 
 
Funktionsnedsättning ska inte hindra delaktighet 
Grunden för oss Socialdemokrater är att personer med funktionsnedsättning ska ha samma 
rättigheter och skyldigheter som alla andra. Vi Socialdemokrater vill fortsätta vårt arbete för 
att ta bort eller minska de hinder som finns t ex. när det gäller tillgänglighet och bemötande. 
 
Vi vill  

• Snabba på tillgänglighetsarbetet i offentliga lokaler och miljöer 
• Utveckla samverkan med landstinget för att garantera barn och ungdomar med 

funktionsnedsättning får stöd genom hela skolgången från förskola till gymnasieskola 
• Att utgångspunkten för stödinsatser ska vara behov, önskningar och förutsättningar 

hos personerna med funktionsnedsättningar. Det innebär möjlighet att välja utförare, 
att vara delaktig i vardagslivets aktiviteter och kunna påverka t ex matens kvalitet 

• Ta bättre vara på de kunskaper och erfarenheter som finns hos personer med 
funktionsnedsättning genom samråd och samverkan med handikapporganisationerna 

 
Vi vill skapa en kommun som är fysiskt tillgänglig för alla. Vi har genomfört en inventering 
av tillgängligheten i offentliga lokaler och miljöer. Nu måste arbetet med att ta bort hindren 
snabbas på. Människor med funktionsnedsättning måste få goda förutsättningar att studera, 
arbeta och klara det dagliga livet. Däri ingår möjligheten att få ta del av och aktivt medverka i 
olika kulturarrangemang. Kommunens information måste vara tydlig och tillgänglig för alla.  
 
Människor med funktionsnedsättning av en omfattning som gör att de inte klarar att bo själva 
behöver särskilt boende. Vi har byggt ut och kommer att bygga ut dessa bostäder i takt med 
behovet. Ytterligare en grupp med speciella behov av samhällets hjälp är de med psykisk 
funktionsnedsättning. Boende för de som inte klarar sig själva samt andra insatser såsom 
daglig sysselsättning mm måste ytterligare utvecklas. 
 
Delaktighet från de berörda är nödvändigt för att insatser ska bli bra och meningsfulla. Här 
har handikapporganisationerna en betydelsefull roll. De kunskaper och erfarenheter som finns 
hos personer med funktionsnedsättning behöver tas till vara på ett tidigt stadium i 
planeringsprocessen. Rådet för funktionshinderfrågor och samverkansråden med de 
kommunala förvaltningarna ska vara viktiga inslag i detta arbete.   
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4  Tillväxt och utveckling för sammanhållning och minskade klyftor 
Kommunen ska ge alla invånare likvärdiga möjligheter och tillgodose behoven av välfärd 
med hög kvalitet. Ska detta vara möjligt måste resurserna fördelas efter behov, men de måste 
också öka. Det kräver tillväxt. Det kräver att alla får bidra till den. Det kräver att alla delar 
av kommunen upplevs attraktiva. Det ska göras så att vi får en långsiktigt hållbar utveckling. 
 
Vi vill 

• Utveckla Flemingsberg till en levande kunskapsstad 
• Ge Kungens Kurva-Skärholmen bättre kommunikationer och en mer attraktiv miljö 
• Ta fram ett utvecklingsprogram för Skogås, Trångsund och Länna  
• Öka attraktiviteten och förbättra Vårby 
• Utveckla Huddinge centrum 
• Vara ledande i olika samarbeten för att gynna Huddinges och regiondelens näringsliv 
• Erbjuda nyexaminerade från högskolan traineeplatser i kommunen 
• Uppmuntra nyföretagande och entreprenörskap 
• Medverka till att ett handelshus startas  

 
Människors vilja och förmåga att arbeta är grundläggande för tillväxt och välfärd. Rätten till 
ett meningsfullt arbete och egen försörjning är en grundbult för såväl den enskildes som 
samhällets välfärd. Vi vill bidra till fler arbetstillfällen och ge fler möjlighet att ta sig in på 
arbetsmarknaden. Då behövs såväl näringslivspolitik som arbetsmarknadspolitik och 
utvecklingsarbete för hela kommunen. 
 
 
Framgångsrika företag och högskolor är viktiga verktyg för tillväxt 
Vi vill tillsammans med näringslivet förverkliga en offensiv strategi för företagsutvecklingen 
i Huddinge. Konkurrensen om mark är hård. Stora utrymmeskrävande arbetsplatser, som t.ex. 
nya industriområden är svåra att få till. Länna företagsområde har fortfarande viss potential 
för det. Områden där arbetsplatser och bostäder finns sida vid sida har många fördelar om det 
är företag som kan kombineras med bostäder. Näringslivet i Huddinge bör i högre grad 
inriktas mot företag med koppling till våra högskolor och universitet. 
 
Vi vill uppmuntra människors vilja och förmåga att starta, driva och utveckla företag. Vi vill 
fortsätta stödja NyföretagarCentrum. Vi vill skapa en mötesplats, ett handelshus, för 
erfarenhetsutbyte mellan företagare, där man snabbt ska kunna få tillgång till rådgivning om 
samarbetsmöjligheter, marknadsföring, affärsidéer, EU-stöd, juridik, skatter och arbetsrätt. 
 
Vi vill utnyttja vår närhet till högskolorna och bidra till träffpunkter för entreprenörer och 
högskolorna. Det ger möjlighet till utveckling, nya företag och produkter. Vi vill starta ett 
traineeprogram för nyexaminerade akademiker- helst tillsammans med andra kommuner i 
länet. Det är en väg in i arbetslivet för dem, och ett sätt för kommuner att marknadsföra sig 
som attraktiva arbetsgivare. 
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Utvecklingsområden och regionala stadskärnor 
I Huddinge finns två av Stockholmsregionens särskilda utvecklingsområden – regionala 
stadskärnor – Flemingsberg och Kungens Kurva/Skärholmen. Dessa ska ha förutsättningar att 
driva på utvecklingen och skapa tillväxt utifrån sin särart. Flemingsberg vill vi utveckla till 
den nya kunskapsstaden i samarbete med Botkyrka och landstinget. Genom förtätning och 
utbyggnad skapas en trevligare och mer spännande miljö med en mångfald av bostäder och 
arbetsplatser. Grönområden och närheten till naturen ger en särskild kvalitet. I 
Flemingsbergsdalen vill vi se en utbyggnad av arbetsplatser och kommersiell service, som 
växer i takt med att befolkningen och aktiviteterna i området ökar. En viktig motor för 
utvecklingen är förstås de akademiska institutionerna. Invånarna ska vara delaktiga i arbetet, 
som ska skapa nya möjligheter för ett attraktivt område och fler arbetstillfällen. 
 
Kungens Kurva består i dag mest av köplador och parkeringsplatser. Området behöver få en 
trevligare miljö med bättre struktur, fler grönområden och mötesplatser. Handeln behöver 
kompletteras med fler chanser till kultur och upplevelser och möjligheterna att utveckla 
besöksnäringen måste tas tillvara. Kommunikationerna inom området och mellan Kungens 
Kurva och Skärholmen behöver förbättras. Det gäller inte minst gång- och cykelstråk men 
också kollektivtrafik och pendling. På sikt vill vi ha en överdäckning av vägområdet, som 
bygger ihop delarna.  
 
2006 gav vi uppdrag om ett utvecklingsprogram för Vårby Haga. Tyvärr har de som styr 
Huddinge nu inte drivit på. Vi vill ta tag i det arbetet igen. Hela Vårby, såväl Vårby Gård som 
Vårby Haga, behöver insatser för att öka attraktiviteten och förbättra för invånarna. Inte minst 
bör gemensamma krafttag tas vid Vårby Gårds centrum. Insatser för att stödja nyföretagande 
behövs också. 
 
Ett program för Skogås, Trångsund och Länna behövs. Programmet ska vara strukturerat och 
tas fram i nära dialog med invånare, föreningar, näringsliv och andra intressenter. Det ska 
tydligt identifiera de mest angelägna utvecklingsområdena och innehålla förslag till konkreta 
åtgärder. 
 
Området i direkt anslutning till Huddinge centrum bör användas mer effektivt för att få en 
mer attraktiv miljö i kommunens centrala del och utnyttja marken bättre. Vi vill också att 
Huddinge centrum får möjlighet att utvecklas för att ge ett bättre utbud. Genom utbyggnad av 
bostäder i direkt anslutning till centrum och i delar av Storängens industriområde kan  detta 
åstadkommas. Möjligheterna till fler aktiviteter i Sjödalsparkens, inte minst för barn, behöver 
bli bättre. 
 
Det är en fördel om det finns kvar också arbetsplatser i området, som kan kombineras med 
bostäder. En del kommer dock att flytta, och kommunen ska hjälpa till att hitta nya lägen. För 
några kan Glömstadalen vara ett bra alternativ efter att Södertörnsleden byggts. 
 
Det behövs utbyggnad både av vägar och kollektivtrafik för att gynna tillväxt och 
arbetsmöjligheter i Huddinge. Viktiga insatser för oss är Södertörnsleden med en avgiftsfri 
Masmolänk och Förbifart Stockholm som binder ihop den södra och norra länsdelen. Spårväg 
Syd måste påbörjas snarast möjligt. 
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Snabba insatser för att nå egen försörjning 
Arbetslösheten och utanförskapet har ökat på ett dramatiskt sätt de senaste åren. Ungdomar, 
och de som står långt från arbetsmarknaden, drabbas allra hårdast. Det innebär också ett 
stort slöseri med resurser, när vi egentligen behöver varje arbetad timme för att klara 
välfärden. Det behövs aktiva sysselsättnings- och arbetsmarknadsåtgärder, där 
arbetsförmedlingen, kommunen och näringslivet samverkar.  
 
Vi vill 

• Ha nolltolerans mot ungdomsarbetslöshet 
• Inrätta kommunala ”PLUS-jobb” främst riktade till unga 
• Satsa på yrkesinriktad arbetsmarknadsutbildning 
• Ha en gemensam ingång för arbetsmarknadsinsatserna med kommunen, 

arbetsförmedlingen och försäkringskassan  
• Genom ett ungdomslyft erbjuda gymnasiekompetens till dem som saknar det 
• Avtala med företag om praktikantplatser 
• Utveckla matchningsprogram mellan arbetsgivare och arbetslösa 
• Arrangera en rekryteringsmässa 
• Stödja entreprenörskap och nyföretagande 
• Erbjuda alla skolungdomar (från 16 år) feriepraktik/sommarjobb 

 
Det behövs ett batteri av olika insatser för att kunna möta individuella behov. Den som har 
bristande utbildning behöver få möjlighet att komplettera. För en del behöver utbildningen 
starta med praktik för att senare kunna kompletteras också med teoretiska delar. Andra 
behöver praktikplats för att få in en fot på arbetsmarknaden. Kommunen ska arbeta för att få 
avtal om praktikplatser med olika företag, inte minst sådana som kommunen eller dess bolag 
på olika sätt anlitar. Vid upphandlingar av tjänster och företagsetableringar kan krav på 
sociala hänsyn ställas, för att personer som står utanför arbetsmarknaden ska erbjudas 
utbildning, praktik eller anställning. 
 
PLUS-jobb var en mycket lyckad insats, som den förra Socialdemokratiska regeringen 
inrättade, men som avskaffades när den borgerliga regeringen tillträdde. Det innebar att 
långtidsarbetslösa fick arbetserfarenhet och kommunen fick arbete utfört som höjde 
kvaliteten. Ett arbete som annars inte kunnat utföras. Vi vill inrätta liknande arbetstillfällen 
främst för arbetslösa ungdomar, men det kan vara aktuellt också för andra arbetslösa. 
 
Även i lågkonjunkturen söker arbetsgivare efter arbetskraft. Ibland är det svårt för dem att 
mötas. Matchning Södertörn är en insats för att underlätta möjligheterna att få rätt person på 
rätt plats och ta vara på människors vilja och förmåga att arbeta, som vi vill fortsätta att 
utveckla. En rekryteringsmässa kan också vara en mötesplats för arbetsgivare och 
arbetssökande, där särskilt unga kan knyta jobbkontakter. 
 
Feriepraktik är en väldigt viktig insats för att unga ska lära känna arbetslivet. Det ger också 
värdefulla kontakter på arbetsmarknaden, som många unga har svårt att få annars. Vårt mål är 
därför att skolungdomar (från 16 år) som vill ska kunna få feriepraktik eller sommarjobb. Det 
förutsätter ett samarbete med kommunens näringsliv. 
 
Arbetsföra personer ska inte bollas mellan myndigheterna, utan verkligen få chansen till ett 
jobb. Vi vill därför att samarbetet stärks och att det finns en gemensam ingång för 
arbetsmarknadsinsatserna med kommunen, arbetsförmedlingen och försäkringskassan. 
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Ta tillvara mångfalden 
Vi anser att mångfalden har ett egenvärde. Genom att människor med olika etniska och 
kulturella bakgrunder bor och möts i vår kommun har vi en unik tillgång till en bred 
kunskapsbas. Det är också en stor tillgång i den ökande globala konkurrensen. Vi måste dock 
bättre ta vara på dessa möjligheter.  
 
Vi vill 

• Genomföra ett konkret upprustningsprogram med såväl fysiska som sociala åtgärder i 
Vårby, Flemingsberg och Skogås 

• Utveckla insatser för att snabbare nå egen försörjning 
• Ge förutsättningar att kombinera svenskundervisning med arbete/praktik 
• Satsa på språkutveckling i förskola och skola 
• Erbjuda praktikplatser och kommunala PLUS-jobb i kommunen  
• Att befolkningens sammansättning speglas när det gäller kommunens anställda på alla  

nivåer 
 
Hur människor väljer att bo avspeglar ofta deras önskemål – men inte alltid. Att inte ha 
möjlighet att välja bostad eller bostadsområde kan kännas negativt. Vissa områden upplevs 
också som temporära lösningar där de boende inte alltid känner sig helt delaktiga. Vissa av 
dessa områden får lägre status. Det leder till orättvisor, ojämlikhet och bristande delaktighet. 
Det finns därför fortfarande behov av att ha särskilt fokus på utvecklingsarbete i Vårby, 
Flemingsberg och Skogås. De boende ska involveras i det arbetet. Deras kraft och kunskap 
ska tas tillvara. Åtgärder för att lyfta de olika områdena är viktiga att utveckla. Vi vill att 
staten och andra viktiga aktörer deltar i arbetet genom ”ett miljardprogram för 
miljonprogrammet”. 
 
Vid kompletteringsbebyggelse ska blandade upplåtelseformer och möjlighet att förändra sitt 
boende efter behoven beaktas. För rättvis fördelning och likvärdiga möjligheter ska resurserna 
till förskolor, skolor, fritidsgårdar och annan kommunal service ta sin utgångspunkt i 
människors behov. Förväntningarna på resultat ska vara desamma som i övriga områden. 
 
Eget arbete och egen inkomst ger självständighet och möjlighet att själv forma sitt eget och 
sin familjs liv. Det ger också kontakter med andra människor och möjligheter att lära sig 
svenska och en ömsesidig förståelse för olika kulturer. Nyanlända måste därför snabbt få 
möjlighet att börja arbeta. Vi vill att Huddinge kommun ska bidra genom att erbjuda 
praktikplatser och kommunala PLUS-jobb. En viktig nyckel för integration är förstås också 
att kunna svenska. Undervisningen ska anpassas till varje individs förkunskaper för att bli så 
effektiv som möjligt. Språkundervisningen ska kunna kombineras med både arbete och annan 
utbildning. Allas yrkeskompetens och utbildningar från hemlandet ska synliggöras och 
möjligheterna att ta vara på dessa utvecklas mer. Det är en tillgång att vara flerspråkig.  
Det är en kompetens som måste uppvärderas.   
 
Vi vill vidare öppna upp för större kunskaper kring HBT-personer. Ett steg i detta är 
utbildning för kommunens anställda för att förbättra bemötandet och se till att servicen blir 
likvärdig för alla. 
 
Flerspråkighet är en resurs som måste tas tillvara också av skolan. Skolor med många 
nyanlända barn och ungdomar behöver extra resurser för språkundervisning, inte bara i 
svenska som andra språk utan också för modersmålet. Det underlättar språkinlärning och gör 
att eleverna inte hamnar efter i andra ämnen.  
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På biblioteken bör det finnas filmer och böcker på flera språk. Kommunen behöver också ta 
hänsyn till behovet av information på olika språk vid kontakter med invånarna. Kommunens 
hemsida ska göras mer tillgänglig för dem som inte behärskar svenska så bra. 
 
Huddinge kommun har tagit emot många flyktingar och ensamkommande flyktingbarn. Vi 
ska naturligtvis också i fortsättningen medverka till att de tas emot när det behövs. Inte minst 
måste kommunen bidra ännu bättre till att ge de ensamkommande barnen bra förutsättningar 
och sluta avtal med Migrationsverket. Det är dock nödvändigt att fler kommuner tar på sig att 
ta emot flyktingar för att Sverige ska kunna erbjuda en bra introduktion och integration. 
 
Det är viktigt att ta tillvara alla människors kvalitéer oavsett ursprung, eller sexuell läggning. 
Det finns rasistiska och främlingsfientliga yttringar i Huddinge - men även HBT-personer 
diskrimineras på grund av sin sexuella läggning. Vi Socialdemokrater vill motverka 
segregation, diskriminering och utanförskap i Huddinge och vi måste tillsammans med full 
kraft ta kampen mot dessa odemokratiska krafter. 
 
 
En ekonomi för jämlikhet och trygg välfärd 
För oss Socialdemokrater är det självklart att jämlika villkor ska gälla i Huddinge. Oavsett 
var i Huddinge man bor, vilken ålder eller vilket kön man har, så ska man ha rätt till bästa 
möjliga förutsättningar att leva ett gott liv och känna trygghet i vardagen. Behoven ska vara 
avgörande för hur resurserna fördelas. Lika möjligheter kräver olika resurser. Ordning och 
reda i ekonomin är en nödvändig förutsättning för att klara välfärden.  
 
Vi vill 

• Arbeta för att bevara en god och ansvarsfull ekonomi 
• Fördela resurserna så att invånarnas behov och jämlika villkor tillgodoses 
• Genom uppföljning och omprövning se till att skattepengarna används effektivt 

 
Framförhållning behövs för att förvalta skattebetalarnas pengar på bästa sätt. För att 
skattepengarna ska användas så kostnadseffektivt som möjligt måste arbetssätt och metoder 
ständigt följas upp och prövas. Vi är vana vid att ta ansvar för både ekonomi och välfärd.  
 
Kommunalskatten är till för att ge invånarna den välfärd som efterfrågas. Därför är det viktigt 
att inte äventyra kvaliteten i exempelvis skolan eller äldreomsorgen för en lättsinnig 
skattesänkning. Vi är inte främmande för att sänka skatten, men först när vi är säkra på att 
kvaliteten i välfärden inte hotas. 
 


